Протокол совещания рабочей группы
по защите имущественных прав детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

22 ноября 2017 года                                                                                                                 № 2
Председательствующий: Сокол Н.В.-  заместитель главы Белоярского района по

                                                                 социальным вопросам

Присутствовали: Байдакова А.Н. (ООиП), Перец Т.В. (ЦЗН), Сураилидис П.Г. (ОСП)
  Повестка заседания:

1. О работе отдела опеки и попечительства администрации Белоярского района с опекунами (попечителями), приемными родителями по соблюдению и защите имущественных прав подопечных, в части обеспечения выплаты алиментов родителями, лишенными родительских прав.

Докладчик: Байдакова А.Н. (отдел опеки и попечительства администрации Белоярского района).

2. О работе отдела судебных приставов по г. Белоярский Управления Федеральной службы судебных приставов России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по осуществлению мер, направленных на побуждение родителей-должников к трудоустройству и исполнению обязательств по выплате алиментов.

Докладчик: Сураилидис П.Г. (отдел судебных приставов по г. Белоярский Управления Федеральной службы судебных приставов России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре).

3. О работе казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярский центр занятости населения» по оказанию содействия родителям, лишенным родительских прав, в трудоустройстве.

Докладчик: Перец Т.В. (казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярский центр занятости населения»).
Заслушав и обсудив выступления докладчиков, было принято следующее решение:
1. Принять к сведению информацию докладчиков:

- Байдаковой А.Н., (отдел опеки и попечительства администрации Белоярского района) о работе отдела опеки и попечительства администрации Белоярского с опекунами (попечителями), приемными родителями по соблюдению и защите имущественных прав подопечных, в части обеспечения выплаты алиментов родителями, лишенными родительских прав (приложение 1).
- Сураилидиса П.Г. (отдел судебных приставов по г. Белоярскому Управления Федеральной службы судебных приставов России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) о работе отдела судебных приставов по г. Белоярский Управления Федеральной службы судебных приставов России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по осуществлению мер, направленных на побуждение                             родителей-должников к трудоустройству и исполнению обязательств по выплате алиментов (приложение 2).
- Перец Т.В. (казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярский центр занятости населения) о работе казенного учреждения "Белоярский центр занятости населения» по оказанию содействия родителям, лишенным родительских прав, в трудоустройстве (приложение 3).

2. Отделу опеки и попечительства администрации Белоярского района                      (Байдакова А.Н.):
- продолжать проводить разъяснительную работу с опекунами (попечителями), приемными родителями, в том числе с использованием средств массовой информации;

- продолжать проводить ежеквартальные сверки лицевых счетов подопечных, на которые должны перечисляться алименты, взысканные с родителей, лишенных родительских прав;
- направлять ежеквартально списки должников, по результатам проведенной сверки, в отдел судебных приставов по г. Белоярскому Управления Федеральной службы судебных приставов России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, а также в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  «Белоярский центр занятости населения»;

- запрашивать в отделе  судебных приставов по г. Белоярскому Управления Федеральной службы судебных приставов России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре информацию о размерах задолженности по выплате алиментов                   родителями - должниками;
- направлять ежеквартально информационные письма главам сельских поселений с ходатайством об оказании содействия в трудоустройстве родителей-должников;

 - при подготовке к следующим заседаниям рабочей группы по защите имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, список родителей - должников (Белоярский район) дополнить информацией о поступлении алиментов от родителей - должников, информацией о наличии у должника документа о праве на управление транспортным средством и/или судном.
- аналитическую таблицу по выплате алиментов детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей дополнить информацией о количестве родителей-должников, которые выплачивают алименты частично.

- информировать законных представителей о необходимости их обращения в Управление Федеральной службы судебных приставов, на территории которого находится исполнительное производство, в случае не поступления ответа на запрос опекуна (попечителя) из отдела судебных приставов в течение 3 месяцев.
3. Отделу судебных приставов по г. Белоярскому Управления Федеральной службы судебных приставов России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Сураилидис П. Г.):

- осуществлять меры, направленные на побуждение родителей-должников к трудоустройству;
- продолжать содействие с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярский центр занятости населения», с целью  трудоустройства родителей-должников;
- направлять в отдел опеки и попечительства администрации Белоярского района сведения о проведенной работе с родителями - должниками, с указанием  размера задолженности по выплате алиментов, информацией о наличии у должника документа о праве на управление транспортным средством и/или судном, в соответствии с представленными списками по результатам сверки;
4. Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярский центр занятости населения» (Перец Т.В.):
- активизировать работу по оказанию содействия родителям, лишенным родительских прав, в трудоустройстве.
6. Заслушать информацию Байдаковой А.Н. (ООиП), Перец Т.В. (ЦЗН),    Сураилидиса П.Г. (ОСП) о проведенной работе, на заседании рабочего совещания по защите имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей               в апреле 2018 года.
Заместитель главы Белоярского района
по социальным вопросам

                                             Н.В.Сокол